
PATVIRTINTA 

Kėdainių lopšelio-darželio „Pasaka“ 

direktoriaus 2022 m. rugpjūčio 24 d. 

įsakymu Nr. V1-41  

 

 

KĖDAINIŲ LOPŠELIO-DARŽELIO ,,PASAKA“ 

IKIMOKYKLINIO UGDYMO PROGRAMA 

,,VISA, KAS GERIAUSIA – VAIKUI“ 

 

 

I SKYRIUS 

BENDROSIOS NUOSTATOS 

 

Duomenys apie švietimo teikėją 

 

Teikėjo pavadinimas – Kėdainių lopšelis-darželis „Pasaka“. 

Teisinė forma – biudžetinė įstaiga. 

Grupė – ikimokyklinio ugdymo mokykla. 

Adresas – Aušros g. 21, 57163 Kėdainiai. 

Elektroninis paštas – pasakakedainiai@gmail.com 

Elektroninė svetainė – www.pasakakedainiai.lm.lt 

 

Vaikai ir jų poreikiai 

 

Lopšelio-darželio „Pasaka“ ikimokyklinio ugdymo programa (toliau – Programa) skirta vaikams 

nuo 1-erių iki 6-erių metų. Vaikai, turintys specialiųjų ugdymo(si) poreikių, integruojami į visas lopšelio-

darželio grupes. 

Lopšelį-darželį lankantys vaikai yra smalsūs ir aktyvūs, norintys pažinti supančią aplinką ir kurti 

joje, bandyti, tyrinėti ir suprasti supantį pasaulį. Programa orientuota į vaiko pasiekimus ir vaiko poreikių 

tenkinimą. 

Vaikų poreikiai, pomėgiai labai įvairūs: 

 žaisti, judėti, kurti, pažinti, tyrinėti, eksperimentuoti, aktyviai veikti, sportuoti, judėti; 

 domėtis žaislais, knygomis, informacinėmis komunikacinėmis technologijomis; 

 būti išklausytam, reikšti savo nuomonę, siūlyti sumanymus, dalyvauti priimant sprendimus, 

diskutuoti, rinktis veiklą ir veikti savaip; 

 saugiai jaustis grupėje, lauke, veiklose, vykdomose lopšelio-darželio ar kitoje aplinkoje;  

 klausytis pasakų, muzikinių įrašų, šokti, piešti, dainuoti; 

 dalyvauti šventėse, pramogose, iškylauti. 

1–3 metų vaikams užtikrinamas fizinis ir emocinis saugumo poreikis, sudaromos sąlygos žaisti, 

nes žaidimas – pagrindinė kūrybinė veikla, būtina vaiko visapusiškam ugdymui(si). Žaisdamas vaikas 

tyrinėja jį supantį pasaulį, vertina savo galimybes, patiria naujus jausmus, įgyja naujos patirties. 

Pedagogas skatina vaiko žaidimus ir sudaro sąlygas vaikui žaisti, nuolat stebi vaiką ir padeda pasiekti 

aukštesnį pažintinės raidos lygį. 

3–6 metų šiuolaikiniam vaikui būdingas ypatingas domėjimasis skaitmeninėmis technologijomis, 

jie nori įdomios ir greitai besikeičiančios informacijos, nori patys veikti, atrasti, kurti realioje aplinkoje, 

tyrinėti ir spręsti problemas, įveikti sunkumus. Šiuolaikiniai vaikai domisi ne tik savo šalies, bet ir kitų 

šalių kultūra. Tokių poreikių tenkinimui nuolat kuriama ir atnaujinama ugdomoji aplinka, taikomi 

mailto:pasakakedainiai@gmail.com
http://www.pasakakedainiai.lm.lt/


2 

 

aktyvūs ugdymo metodai, vaikas ugdomas realiame ir virtualiame pasaulyje, lopšelyje-darželyje ir už jo 

ribų. 

Pedagogai stengiasi ugdyti kūrybingas, laisvas, aktyvias ir save atskleidžiančias asmenybes, 

sudaro palankias sąlygas vaikams ugdytis saugioje, jaukioje, estetiškoje, aprūpintoje patraukliomis 

ugdymo priemonėmis aplinkoje, tenkinti įvairius vaiko poreikius. 

Lopšelio-darželio aplinka pritaikyta nuolat kintantiems vaikų interesams, plėtojamas ir 

skatinamas vaiko kūrybiškumas, savarankiškumas, puoselėjamas pasitikėjimas savo jėgomis, sudarytos 

sąlygos vaiko poreikiui žaisti, augti, įgyti naujų gebėjimų. 

Siekiama sudaryti sąlygas gabių vaikų ugdymo(si) poreikių tenkinimui. Gabūs vaikai, kurių 

gabumai atsiskleidžia meno ar kitose srityse, turi galimybę tobulėti, būti pastebėtais, įvertintais, 

atstovauti lopšelį-darželį įvairiuose rajoniniuose, regioniniuose, respublikiniuose renginiuose, parodose, 

konkursuose, festivaliuose. 

Atliepiant vaikų ir tėvų (globėjų) poreikius, sudarytos sąlygos papildomai veiklai. Vaikai turi 

galimybę lankyti papildomus šokių, futbolo, krepšinio, dailės ir anglų kalbos užsiėmimus. 

 

Mokytojų ir kitų specialistų pasirengimas 

 

Lopšelyje-darželyje dirba kvalifikuoti, kūrybingi ir ieškantys naujovių, gebantys darniai dirbti 

komandoje, nuolat keliantys savo kvalifikaciją pedagogai: priešmokyklinio ir ikimokyklinio ugdymo 

mokytojai, meninio ugdymo pedagogas, socialinis pedagogas, logopedai, specialusis pedagogas, 

psichologas. 

Pedagogai kuria ugdymui(si) palankią aplinką, domisi šiuolaikinėmis ugdymo aktualijomis, 

tikslingai taiko šiuolaikines ugdymo technologijas bei mokymo metodus, sėkmingai dalyvauja rengiant 

projektus, skleidžia darbo patirtį ne tik rajone, respublikoje, bet ir už jos ribų. 2019–2021 metais vykdytas 

ES projektas „Ikimokyklinio ir priešmokyklinio ugdymo organizavimo modelių ir ugdymo turinio 

diegimas ikimokyklinio ugdymo mokykloje“ sudarė galimybę mokytojams gilinti savo kompetencijas 

taikant STEAM metodą ugdomosiose veiklose. Vykdomų tarptautinių „eTwinning“ projektų veiklos 

sėkmingai integruojamos į ugdomąsias veiklas. 

Vaikams, turintiems ugdymosi sunkumų, teikiama reikalinga logopedo, specialiojo pedagogo, 

psichologo, socialinio pedagogo pagalba. Pagalbos mokiniui specialistai, grupės pedagogai kartu su 

vaiko tėvais (globėjais) ieško būdų padėti vaikui įgyti reikalingų gebėjimų, sumažinti sunkumus 

sukeliančius veiksnius. Esant reikalui, šiems vaikams pritaikomas ugdymo turinys. 

Vaikams, turintiems judesio-padėties sutrikimų, reikalingą medicininę korekcinę pagalbą teikia 

lopšelyje-darželyje dirbantys masažuotojas, kineziterapeutas. 

 

Lopšelio-darželio savitumas 

 

Lopšelis-darželis įsikūręs miesto pakraštyje, šalia Babėnų šilo ir Nevėžio upės. Šalia esantys 

Kėdainių rajono savivaldybės Mikalojaus Daukšos viešosios bibliotekos filialas „Liepa“, Kėdainių 

pirminės sveikatos priežiūros centras, geležinkelio stotis, Kėdainių arena ir miesto stadionas, miesto 

parkas, kuriame yra 1880 m. pastatytas minaretas, sudaro papildomas sąlygas ir galimybes ugdyti ir 

gilinti vaikų kompetencijas. 

Lopšelyje-darželyje ypatingas dėmesys kreipiamas: 

 vaikų sveikatinimui – lopšelis-darželis yra pripažintas Sveikatą stiprinančia mokykla ir 

Aktyvia mokykla, vykdomi įvairūs sveikatos projektai, sportiniai renginiai ne tik lopšelyje-darželyje, bet 

ir netradicinėje aplinkoje (Babėnų šile, Kėdainių arenoje, miesto stadione ir kt.), įtraukiant ugdytinių 

tėvelius (globėjus) ir visą bendruomenę;  



3 

 

 gamtamoksliniam ugdymui – ugdomajame procese taikoma STEAM metodika, siekiama, 

kad vaikai ugdytų gebėjimus stebėti, fiksuoti, analizuoti gamtos reiškinius, ieškoti priežastinių ryšių tarp 

gamtos reiškinių bei gamtos ir žmogaus veiklos, sudaromos sąlygos vaikui pajusti gamtos vientisumą ir 

harmoniją; 

 patriotiškumo ugdymui – etnokultūros pradmenų puoselėjimui, vaikų tautinio identiteto 

formavimui švenčiant kalendorines ir valstybines šventes, dalyvaujant įvairioje projektinėje veikloje 

(rajoniniai, respublikiniai, tarptautiniai projektai), bendradarbiaujant su socialiniais partneriais. 

Į ugdymo programos turinį integruojamos socialinių emocinių įgūdžių ugdymo programa 

„Kimochis“ ir lopšelio-darželio parengta sveikatos stiprinimo programa „Sveika gyvensena nuo 

mažens“. 

Plėtojant įvairias kompetencijas bendradarbiaujame su Kėdainių rajono savivaldybės 

ikimokyklinio ugdymo įstaigomis, Lietuvos sporto universiteto Kėdainių „Aušros“, Kėdainių Juozo 

Paukštelio ir „Ryto“ progimnazijomis, Kėdainių dailės ir kalbų mokyklomis, Kėdainių švietimo pagalbos 

tarnyba, Kėdainių rajono savivaldybės visuomenės sveikatos biuru, Kėdainių rajono savivaldybės 

Mikalojaus Daukšos viešąja biblioteka, Kėdainių futbolo klubu „Nevėžis“, Lietuvos ikimokyklinių 

ugdymo įstaigų „Pasaka“ asociacija. 

 

Tėvų (globėjų) ir vietos bendruomenės poreikiai 

 

Lopšelyje-darželyje pedagogų ir šeimos bendradarbiavimas grindžiamas tarpusavio pagarba, 

pasitikėjimu ir konfidencialumu. Vyksta neformalūs tėvų (globėjų) ir pedagogų pokalbiai, tėvai 

(globėjai) dalyvauja grupės veikloje: kartu kuria grupės ir lauko aplinką, vyksta grupių popietės, talkos, 

išvykos, ekskursijos, akcijos, vakaronės, projektai ir kt. Pedagogai gerbia ir vertina šeimos vaidmenį 

vaiko ugdyme. 

Pedagogai tėvams (globėjams) teikia konfidencialią informaciją apie vaiko ugdymą(si), daromą 

pažangą, informuoja ir konsultuoja tėvus (globėjus) įvairiais ugdymo klausimais, siekiant užtikrinti 

reikiamą švietėjišką pagalbą šeimai.  

Esant poreikiui, pedagogai nukreipia tėvus (globėjus) konsultacijoms su lopšelyje-darželyje 

dirbančiais pagalbos mokiniui specialistais ar medicinos darbuotojais. Tarp mokytojų, pagalbos mokiniui 

specialistų, medicinos darbuotojų ir šeimos vyksta glaudus bendravimas ir bendradarbiavimas. 

 

Požiūris į vaiką ir jo ugdymą  

 

Remiantis Jungtinių Tautų vaiko teisių konvencija, kiekvienas vaikas pripažįstamas kaip unikali, 

besikeičianti, aktyvi individualybė. Jis žaidžia, kaupia patirtį, greitai mokosi, turi savitą pasaulio matymą, 

kuria savo vertybes. Lopšelyje-darželyje puoselėjamas vaiko orumas, pripažįstama vaiko nuomonė, jo 

teisė rinktis, spręsti, tartis. Ugdymo(si) procesas grindžiamas socialinio teisingumo, lygiavertiškumo, 

tolerancijos vertybėmis. 

Lopšelis-darželis ugdymo procesą organizuoja vadovaudamasis Lietuvos Respublikos švietimo 

įstatymu, Jungtinių Tautų vaiko teisių konvencija, Lietuvos Respublikos Vyriausybės nutarimais, 

švietimo, mokslo ir sporto ministro įsakymais ir kitais Lietuvos Respublikos teisės aktais, 

reglamentuojančiais ikimokyklinio amžiaus vaikų ugdymą.  

Programos turinys modeliuojamas remiantis Geros mokyklos koncepcija (2015): kuriama 

ugdymo(si) aplinka, parenkami ugdymo metodai, atliepiantys šiuolaikinio vaiko poreikius, kreipiamas 

dėmesys į aktualias ugdymo kaitos tendencijas. Laikomasi nuostatos, kad vaikas ugdomas ir ugdosi visą 

buvimo lopšelyje-darželyje laiką. 

 

 



4 

 

II SKYRIUS 

IKIMOKYKLINIO UGDYMO PROGRAMOS PRINCIPAI 

 

Visuminio integralaus ugdymo – garantuojama fizinio, psichinio, socialinio ir emocinio ugdymo 

darna, tolerancija kitokiam nei kiti, suteikiant augančiam žmogui pagrindus, kad jis susivoktų asmenybės 

formavimosi procesuose, atsižvelgiant į vaiko galimybes, užtikrinant visų ugdymo sričių darną. 

Individualumo – atsižvelgiama į vaiko individualias savybes, vaiko patirtį, jo poreikius, 

gebėjimus, fizines ir dvasines išgales, patirtį, reikmes, pomėgius, gabumus, sveikatą, specialiuosius 

ugdymo(si) poreikius, sociokultūrinę aplinką. Sudaromos galimybės sėkmingai lavintis skirtingų 

sugebėjimų, interesų ir polinkių ugdytiniams, orientuojantis ne tik į vaiko raidos sutrikimo pobūdį, bet ir 

į bendrus ugdymo(si) tikslus, ugdytinas jo kompetencijas. 

Tęstinumo – siekiant darnaus perėjimo nuo ugdymo šeimoje prie ugdymo(si) ikimokyklinėje 

grupėje, vėliau – priešmokyklinio amžiaus grupėje, atsižvelgiant į vaiko įgytą patirties ir gebėjimų 

lygmenį. 

Socialinio kultūrinio kryptingumo – puoselėjamos tautinės ir pilietinės tradicijos, ugdomas 

doras, kūrybingas žmogus, gilinamas sąlytis su svarbiausiomis tautinės kultūros vertybėmis. 

Sveikatingumo – skatinama nuostata nuo mažens savarankiškai laikytis sveikos gyvensenos 

principų, saugoti savo ir kitų fizinę ir psichinę sveikatą, saugiai jaustis ir elgtis artimoje aplinkoje. 

Sąveikos – siekiama visų ugdymo proceso dalyvių (vaikų, mokytojų ir pagalbos mokiniui 

specialistų) bendravimo ir bendradarbiavimo dalinantis patirtimi, keičiantis nuomonėmis, jausmais, 

ieškant atsakymų į iškilusius klausimus. 

 

III SKYRIUS 

TIKSLAS IR UŽDAVINIAI 

 

Tikslas – save, savo aplinką ir šalį gerbiantis, saugiai besijaučiantis, pozityviai bendraujantis, 

aktyviai dalyvaujantis, mokytis nusiteikęs, kūrybingas vaikas. 

Uždaviniai: 

 teikti paramą skirtingų poreikių vaikams, visapusiškai plėtoti individualias vaiko galias; 

 tenkinti vaiko poreikį pozityviai bendrauti ir bendradarbiauti su bendraamžiais ir suaugusias; 

 ugdyti kūrybišką asmenybę, skatinti aktyviai dalyvauti ir kūrybiškai išreikšti save įvairiarūšėje 

veikloje; 

 per žaidimus mokyti pažinti aplinką, tyrinėti, spręsti problemas ir veikti. 

 

IV SKYRIUS 

UGDYMO TURINYS. METODAI. PRIEMONĖS 

 

Vadovaujantis pagrindinėmis į vaiką orientuoto ugdymo nuostatomis ir principais, ugdymas 

lopšelyje-darželyje grindžiamas visuminiu vaiko pažinimu, pripažįstama ir skatinama vaiko 

individualybė, atsižvelgiama į savitus vaiko augimo ir raidos tempus, rodoma pagarba jam ir jo šeimos 

nariams. 

Programos turinys orientuotas į vaiko vidinių galių, saviraiškos, kompetencijų plėtotę, vertybinių 

nuostatų, gebėjimų ir žinių ugdymą, šiuolaikinės didaktikos metodų taikymą, saugios ir palankios 

aplinkos sukūrimą. 

Ugdymo turinys įgyvendinamas per visą vaiko buvimo laiką lopšelyje-darželyje, lanksčiai 

pritaikytas visai grupei ir įvairaus amžiaus vaikams, atsižvelgiant į individualius vaikų poreikius, interesų 

plėtotę bei galimybes, tėvų (globėjų) lūkesčius. 



5 

 

Pagrindinė ugdymo kryptis – kurti bendradarbiavimą skatinančią aplinką, kurioje vaikas turėtų 

galimybę rodyti iniciatyvą, veikti savarankiškai ir atrasti bendraminčių; užtikrinti saugų bei efektyvų 

fizinės erdvės, priemonių naudojimą, kurioje vaikai jaustųsi saugūs ir pasitikintys savimi bei kitais; 

tikslingai taikyti šiuolaikines ugdymo technologijas bei mokymo metodus, suprantamai perteikti 

informaciją, plėtoti vaikų kūrybiškumą ir kritinį mąstymą. 

Programos turinys orientuotas į svarbiausius vaikų pasiekimus – vaikų asmenybės brandinimą, 

sėkmingą ugdymosi pažangą, gerus ugdymosi rezultatus visose 18 pasiekimų sričių, numatytų 

Ikimokyklinio amžiaus vaikų pasiekimų apraše. Programos turinys išdėstytas pagal ugdomas vaikų 

kompetencijas, kurioms priskirtos atitinkamos vaikų pasiekimų sritys: 

sveikatos saugojimo kompetencija – kasdienio gyvenimo įgūdžių ir fizinio aktyvumo 

pasiekimų sritys; 

socialinė kompetencija – emocijų suvokimo ir raiškos, savireguliacijos ir savikontrolės, 

savivokos ir savigarbos, santykių su suaugusiais, santykių su bendraamžiais, iniciatyvumo ir atkaklumo, 

problemų sprendimų pasiekimų sritys; 

komunikavimo kompetencija – sakytinės kalbos ir rašytinės kalbos pasiekimų sritys; 

pažinimo kompetencija – mokėjimo mokytis, tyrinėjimo, aplinkos pažinimo, skaičiavimo ir 

matavimo pasiekimų sritys; 

meninė kompetencija – estetinio suvokimo, meninės raiškos ir kūrybiškumo pasiekimų sritys. 

Programoje numatytos kiekvienos pasiekimų srities vertybinės nuostatos ir esminiai gebėjimai, 

kuriuos gali vaikai pasiekti iki trejų ar šešerių metų. Skiltyje ,,Ugdymo gairės“ pateikiama vaikų veiklos 

pavyzdžiai, kas būdinga tokio amžiaus vaikams, ugdymo situacijos, kuriose galima pastebėti kaip ugdosi 

vaikas. 

Įgyvendinant ugdymo turinį ikimokyklinio ugdymo mokytoja siekia kiekvieno vaiko ugdymosi 

rezultatų, kurdama situacijas patirtiniam vaiko ugdymuisi. Ji sudaro sąlygas vaikams pamatyti, išgirsti, 

išgyventi, apmąstyti – įgyti įvairios patirties patiems aktyviai veikiant, dalyvaujant, kuriant kartu su 

vaikais ir suaugusiais. Mokytoja skatina vaikų mokymąsi kartu, organizuoja darbą grupelėse, inicijuoja 

vaikų projektus, diskusijas. Ugdymo turinį kiekvienam vaikui ir vaikų grupei mokytoja pritaiko 

bendradarbiaudama su šeima, kartu kuria grupės aplinką, organizuoja ugdymą ne tik lopšelyje-darželyje, 

bet ir už jo ribų. Užtikrinama teisė vaikams pasirinkti – vaikai patys inicijuoja veiklą, numato ką veiks, 

kokių reikės priemonių, kaip pertvarkys aplinką. Mokytoja įsijungia į vaikų sumanytos veiklos 

realizavimą. 

Ugdymo metodai ir priemonės parenkami atsižvelgiant į vaikų amžių, jų gebėjimus bei raidos 

ypatumus. 

Pagrindinis ugdymo metodas – žaidimas (spontaniškas ar pedagogo inicijuotas). Žaidžiant 

ugdomi visi vaikų gebėjimai, žaidimas skatina vaikų pozityvias emocijas, formuojasi kalbiniai įgūdžiai.  

Pasitelkiamas mokslinis metodas (STEAM ugdymas), kuris formuoja tvarią mąstyseną, 

skatinamas savaiminis, aktyvia patirtimi grindžiamas mokymasis, vaikų kūrybiškumas, lankstus 

problemų sprendimas, inžinerinė mąstysena ir kritinis mąstymas. 

Kiti dažniausiai taikomi aktyvaus vaikų ugdymo(si) metodai:  

žodinis metodas – suteikia galimybę perduoti informaciją bendraujant, kalbantis, diskutuojant, 

žaidžiant, skaitant ir klausant literatūros kūrinius, vaidinant ir kt.; 

projektų metodas – aktyvaus ugdymo forma, kuri skatina vaikus sieti žinias su tikrove ieškant 

daiktų ir reiškinių sąsajų, pratina dirbti grupėje su kitais sprendžiant visiems aktualią problemą; 

kūrybinis metodas – spontaniška vaikų veikla sudaro sąlygas vaikams reikšti ir įgyvendinti savo 

kūrybines idėjas meninės raiškos priemonėmis; 

stebėjimas – tai kryptingai organizuotas aplinkos daiktų ir reiškinių suvokimas. Taikant šį metodą 

galima tiesiogiai susipažinti su gyvosios ir negyvosios gamtos objektais, reiškiniais, procesais. 



6 

 

Stebėjimas padeda sukaupti daug ir įvairių žinių apie aplinką, susiformuoti teisingus vaizdinius ir 

sąvokas;  

tyrinėjimas – tai procesas, kai atidžiai klausant, uodžiant, liečiant, klausinėjant, ieškant 

informacijos įvairiuose šaltiniuose, sužinoma apie gyvuosius ir negyvuosius gamtos objektus bei 

reiškinius, žmogaus sukurtus daiktus, žmonių gyvenimą; 

eksperimentavimas – tiriamojo reiškinio stebėjimas tiksliai apibrėžtomis sąlygomis atsitiktinai 

parenkant kontrolinę ir eksperimentinę grupes, padedančias stebėti reiškinio eigą, o, tas sąlygas 

pakartojus, vėl jį atkurti; 

pažintinės išvykos – buvimas gamtoje ar kitoje aplinkoje, kai vaikai gali stebėti, klausinėti apie 

vykstančius procesus, skaičiuoti, lyginti, eksperimentuoti ir tyrinėti; 

IKT taikymas – kompiuterinės programėlės, planšetinių kompiuterių, SMART lentų ir ekranų 

naudojimas, fotografavimas, vaizdo medžiagos stebėjimas ir analizavimas. 

Ugdymo organizavimo formos: 

Visos grupės veikla: žaidimai, ryto ir popietės ratas, vaikų sveikatinimo ir atsipalaidavimo 

valandėlės, muzikos ir kūno kultūros valandėlės, varžybos, išvykos, renginiai, šventės. 

Veikla grupelėse, porose: žaidimai, bendri kūrybiniai darbai-projektai, tyrinėjimai, diskusijos, 

kalbos korekcijos valandėlės. 

Individuali veikla vaikui: savarankiška vaiko veikla ir žaidimai; individualių gebėjimų lavinimo 

užsiėmimai; loginės ir rašto pradmenų bei kalbinės pratybos; lavinamoji veikla ant kilimėlių ir prie 

staliukų; individualus bendravimas su pedagogu ar švietimo pagalbos specialistu. 

Ugdymo priemonė – žaislas, daiktas ar medžiaga, padedanti vaikui natūraliai ugdytis. 

Lopšelyje-darželyje kuriama aplinka, kuri padeda įgyvendinti programoje numatytus ugdymo 

tikslus, uždavinius, turinį, atsižvelgiant į vaikų amžių, poreikius, specialiuosius ugdymo(si) poreikius ir 

įstaigos ypatumus.  

Priemonės erdvėms įrengti – lauko aikštelės įranga, žaidimų, judėjimo ir ramybės erdvės įranga: 

širmos, sienelės, sėdmaišiai, dekoracijos ir kt. 

Sporto inventorius – kopėtėlės, lankai, barjerai, tuneliai, kamuoliai, virvutės, triratukai, šokdynės, 

trikrepšiai, futbolo vartai ir kt. 

Priemonės eksperimentavimui, tyrinėjimams, bandymams – svarstyklės, veidrodžiai, matuokliai, 

indai, padidinimo stiklai, svarstyklės, magnetai, termometrai, mikroskopai ir kt. 

Techninės-skaitmeninės priemonės – fotoaparatai, vaizdo kameros, projektoriai, šviesos ir smėlio 

stalai, molbertai, garso ir vaizdo grotuvai, CD ir DVD diskai, gaubliai, kompiuteriai, interaktyvios 

SMART lentos ir ekranai, multimedija, skaitmeninės programos, žaidimai ir kt. 

Įrankiai darbui lauke ir viduje: kibirėliai, kastuvėliai, grėbliukai, laistytuvai ir kt. 

Meninės raiškos priemonės – priemonės vaidybinei, dailės ir muzikinei veiklai. 

Medžiagos – įvairios faktūros medžiagos, kinetinis smėlis, modelinas, siūlai, audiniai ir kt. 

Žaislai – stalo, konstrukciniai ir kompiuteriniai žaidimai, siužetiniai, terapiniai, motorikai lavinti, 

saugaus eismo ir elgesio mokymo, sensoriniai, manipuliaciniai ir kt. 

Literatūra – programinė, informacinė, vaikų, metodinė, kultūros, periodiniai leidiniai, žemėlapiai, 

reprodukcijos, plakatai ir kt. 

Sveikatos stiprinimui – priemonės sveikos mitybos, asmens higienos įgūdžių ugdymui, 

taisyklingos laikysenos, plokščiapėdystės profilaktikai, mankštai ir kt. 

Naudojamos ugdymo priemonės (žaislai, daiktai, knygos, įvairios medžiagos ir kt.) skatina vaiko 

saviraišką, kūrybingumą, meninių bei kitų individualių gebėjimų ugdymąsi, tenkina poreikį žaisti, judėti, 

tyrinėti ir sudaro sąlygas bendrauti ir bendradarbiauti. Į ugdomąją aplinką įtraukiama kuo įvairesnių 

STEAM priemonių, kurios vaikui padeda: analizuoti, sisteminti, apibendrinti įvairią informaciją; 

matuoti, sverti, skaičiuoti; tyrinėti ir atrasti; analizuoti savybes ar skirstyti daiktus pagal kategorijas, 



7 

 

ugdyti meninę nuovoką ir išprusimą, ugdyti inžinerinį mąstymą; pažinti šiuolaikines medijas ir 

informacijos išteklių įvairovę. 

 

Ugdymo turinys, išdėstytas pagal kompetencijas 

 

Sveikatos saugojimo kompetencijos ugdymas 

 

Vaikų pasiekimų sritis: kasdienio gyvenimo įgūdžiai 

Vaikų 

amžius 

Nuostata Esminis gebėjimas Ugdymo gairės 

1–3 m. Noriai ugdosi 

sveikam 

kasdieniam 

gyvenimui 

reikalingus 

įgūdžius. 

Suaugusiojo 

padedamas 

savarankiškai atlieka 

savitvarkos veiksmus: 

apsirengia ir 

nusirengia, naudojasi 

tualetu, prausiasi, 

šukuojasi, valgo ir 

geria.  

Savarankiškai valgo ir geria. Pasako, ko 

nori ir ko nenori valgyti. Suaugusiojo 

padedamas plaunasi, šluostosi rankas, 

nusirengia ir apsirengia. Paprašytas 

padeda į vietą vieną ar kitą daiktą. 

Suaugusiojo padedamas eina į tualetą, 

pasako kada nori tuštintis ir šlapintis, 

parodo mimika, ženklais. 

4–6 m. Noriai ugdosi 

sveikam 

kasdieniam 

gyvenimui 

reikalingus 

įgūdžius. 

Tvarkingai valgo, 

savarankiškai atlieka 

savitvarkos veiksmus: 

apsirengia ir 

nusirengia, naudojasi 

tualetu, prausiasi, 

šukuojasi. Saugo savo 

sveikatą ir saugiai 

elgiasi aplinkoje. 

 

Savarankiškai apsirengia, nusirengia, 

apsiauna ir nusiauna batus. Valgo ir 

geria tvarkingai, naudojasi stalo 

įrankiais. Vadovaujamas suaugusiojo 

serviruoja ir tvarko stalą. Pasako, koks 

maistas yra sveikas ir koks – nesveikas. 

Savarankiškai ar priminus laikosi sutartų 

saugaus elgesio taisyklių. 

Vaikų pasiekimų sritis: fizinis aktyvumas 

Vaikų 

amžius 

Nuostata Esminis gebėjimas Ugdymo gairės 

1–3 m. Noriai, 

džiaugsmingai 

juda, mėgsta 

judrią veiklą ir 

žaidimus. 

Eina bėga, šliaužia, 

ropoja, lipa, šokinėja 

išlaikydamas 

pusiausvyrą, 

spontaniškai atlieka 

veiksmus, kuriems 

būtina akių-rankos 

koordinacija bei 

išlavėjusi smulkioji 

motorika. 

 

Sėdi, šliaužia, ropoja pirmyn ir atgal, 

lipa laiptais, išlaiko pusiausvyrą, bėga 

tiesiomis kojomis, pralenda pro kliūtis 

keturpėsčia, spiria kamuolį išlaikydamas 

pusiausvyrą, ridena, meta, gaudo 

kamuolį. Pastovi ant vienos kojos. 

Geriau derina skies-rankos, abiejų 

rankų, rankų ir kojų judesius. Įkerpa 

popieriaus kraštą. 



8 

 

4–6 m. Noriai, 

džiaugsmingai 

juda, mėgsta 

judrią veiklą ir 

žaidimus. 

Eina bėga, šliaužia, 

ropoja, lipa, šokinėja 

koordinuotai, 

išlaikydamas 

pusiausvyrą, 

spontaniškai ir 

tikslingai atlieka 

veiksmus, kuriems 

būtina akių-rankos 

koordinacija bei 

išlavėjusi smulkioji 

motorika. 

Stovėdamas pasistiebia, atsistoja ant 

kulnų, stovėdamas ir sėdėdamas atlieka 

įvairius judesius kojomis bei rankomis, 

eina ant pirštų galų, nušoka nuo 

paaukštinimo, pieštuką laiko tarp 

nykščio ir kitų pirštų. Eina 

pristatydamas pėdą prie pėdos, 

pakaitiniu ir pristatomuoju žingsniu, 

aukštai keldamas kelius, atlikdamas 

judesius rankomis. Šokinėja ant vienos 

kojos judėdamas pirmyn, šoka į tolį, į 

aukštį. Spiria kamuolį iš įvairių padėčių 

į taikinį. Su kamuoliu atlieka sporto 

žaidimų elementus, žaidžia 

komandomis, derindami veiksmus. 

 

 

Socialinės kompetencijos ugdymas 

 

Vaikų pasiekimų sritis: emocijų suvokimas ir raiška 

Vaikų 

amžius 

Nuostata Esminis gebėjimas Ugdymo gairės 

1–3 m. Domisi savo ir 

kitų emocijomis ir 

jausmais 

Pradeda atpažinti ką 

jaučia, pastebi kitų 

emocijas ir skirtingai į 

jas reaguoja. 

Patiria išsiskyrimo su tėvais nerimą ir 

džiaugsmą jiems sugrįžus. Emocijos 

pastovesnės, tačiau dar būdinga 

nuotaikų kaita. Pradeda atpažinti, ką 

jaučia: džiaugsmą, liūdesį, baimę, pyktį 

išreiškia mimika, kūno judesiais, garsais 

ar emocijų raiškos žodeliais. Pastebi kitų 

žmonių emocijų išraišką, atpažįsta 

aiškiausiai reiškiamas emocijas. 

 

4–6 m. Domisi savo ir 

kitų emocijomis ir 

jausmais 

Atpažįsta, įvardina, 

nusako savo ir kitų 

emocijas ar jausmus, 

jų priežastis, emocijas 

ir jausmus išreiškia 

tinkamais būdais. 

Pradeda suprasti, kad jo ir kitų emocijos 

gali skirtis. Pradeda kalbėtis apie 

jausmus su kitais – pasako ar paklausia, 

kodėl pyksta, kodėl verkia. Stengiasi 

paguosti, padėti. Atpažįsta bei pavadina 

savo jausmus ir įvardija situacijas, 

kuriose jie kilo. Apibūdina savo 

jausmus, pakomentuoja juos sukėlusias 

situacijas bei priežastis. Beveik 

neklysdamas iš veido mimikos, balso, 

kūno pozos nustato, kaip jaučiasi kitas, 

pastebi nuskriaustą, nusiminusį, ir 

dažniausiai geranoriškai stengiasi jam 

padėti. Pradeda kalbėtis apie tai, kas gali 



9 

 

padėti pasijusti geriau, jei esi nusiminęs, 

piktas. 

 

Vaikų pasiekimų sritis: savireguliacija ir savikontrolė 

Vaikų 

amžius 

Nuostata Esminis gebėjimas Ugdymo gairės 

1–3 m. Nusiteikęs valdyti 

emocijų raišką ir 

elgesį. 

Bando laikytis 

suaugusiojo prašymų 

ir susitarimų. 

Reaguoja į suaugusiojo veido išraišką, 

balso intonaciją, žodžius. Geriau valdo 

savo emocijų raišką ir veiksmus. Bando 

kontroliuoti savo elgesį, išbando įvairius 

konfliktų sprendimo ar savo interesų 

gynimo būdus. 

 

4–6 m. Nusiteikęs valdyti 

emocijų raišką ir 

elgesį. 

Laikosi susitarimų, 

elgiasi mandagiai, 

taikiai, bendraudamas 

su kitais bando 

kontroliuoti savo 

žodžius ir veiksmus 

(suvaldo pyktį, 

neskaudina kito), 

įsiaudrinęs geba 

nusiraminti. 

Nusiramina kalbėdamas apie tai, kas jį 

įskaudino, ir girdėdamas suaugusiojo 

komentarus, atsipalaiduoja, 

klausydamasis ramios muzikos, pabuvęs 

vienas, kalbėdamas su kitais. Žaisdamas 

stengiasi laikytis žaidimo taisyklių. 

Bando susilaikyti nuo netinkamo elgesio 

jį provokuojančiose situacijose, ieško 

taikių išeičių, kad neskaudintų kitų. 

Stengiasi suvaldyti savo pyktį, įniršį. 

Supranta susitarimų, taisyklių prasmę 

bei naudingumą ir dažniausiai 

savarankiškai jų laikosi. 

 

Vaikų pasiekimų sritis: savivoka ir savigarba 

Vaikų 

amžius 

Nuostata Esminis gebėjimas Ugdymo gairės 

1–3 m. Save vertina 

teigiamai. 

Kalba pirmuoju 

asmeniu („aš noriu“, 

„mano“), Savo „aš“ 

sieja su savo veikla ir 

daiktų turėjimu – 

pasako, ką daro, ką 

turi. Pasako, kas jis 

yra – berniukas ar 

mergaitė. 

 

Turi savo kūno išorės vaizdinius, 

pavadina kelias kūno dalis. Supranta, ką 

ir kaip gali padaryti pats, išreiškia savo 

norus. Didžiuojasi tuo, ką turi ir ką gali 

daryti, tikisi, kad jį mėgsta ir priima 

vaikai ir su juo bendraujantys 

suaugusieji. 

4–6 m. Save vertina 

teigiamai. 

Supranta savo asmens 

tapatumą („aš esu, 

buvau, būsiu“), 

pasako, kad yra 

berniukas/mergaitė, 

priskiria save savo 

šeimai, grupei, 

Supranta, kad jis buvo, yra ir visada bus 

tas pats asmuo. Jaučiasi, esąs šeimos, 

vaikų grupės narys, kalba apie šeimą, 

draugus. Siekia kitų dėmesio, palankių 

vertinimų. Vis geriau suvokia savo 

norus, jausmus, savybes, gebėjimus, 

bendruomenę, Tėvynę. Ima suvokti 



10 

 

bendruomenei, 

pasitiki savimi ir savo 

gebėjimais, palankiai 

kalba apie save, tikisi, 

kad kitiems jis 

patinka, supranta ir 

gina savo teises būti ir 

žaisti kartu su kitais. 

 

save, kaip galintį daryti įtaką kitam ir 

atsakingai pasirinkti. Save apibūdina, 

nusakydamas fizines ir elgesio savybes, 

gali pasakyti savo tautybę. Save ir savo 

gebėjimus vertina teigiamai. 

Vaikų pasiekimų sritis: santykiai su suaugusiaisiais 

Vaikų 

amžius 

Nuostata Esminis gebėjimas Ugdymo gairės 

1–3 m. Nusiteikęs 

geranoriškai 

bendrauti ir 

bendradarbiauti 

su 

suaugusiaisiais. 

Drąsiai veikia, 

rizikuoja, išbando ką 

nors nauja, kai šalia 

yra juo besirūpinantis 

suaugusysis. Nori 

veikti savarankiškai, 

ne visada priima 

suaugusiojo pagalbą. 

 

Sunkiai atsiskiria nuo tėvų (globėjų), 

bijo nepažįstamų žmonių, nežinomos 

aplinkos, neįprastų žaislų. Mėgsta žaisti 

kartu su suaugusiuoju, stebi, mėgdžioja 

jo veiksmus, žodžius, tačiau žaidime 

savaip pertvarko suaugusiojo veiksmus, 

žodžius, intonacijas. 

4–6 m. Nusiteikęs 

geranoriškai 

bendrauti ir 

bendradarbiauti 

su 

suaugusiaisiais. 

Pasitiki pedagogais, 

juos gerbia, ramiai 

jaučiasi su jais 

kasdienėje ir 

neįprastoje aplinkoje, 

iš jų mokosi, drąsiai 

reiškia jiems savo 

nuomonę, tariasi, 

derasi; žino, kaip 

reikia elgtis su 

nepažįstamais 

suaugusiaisiais. 

Lengvai atsiskiria nuo tėvų (globėjų). 

Grupėje jaučiasi saugus, 

bendradarbiauja su grupės auklėtojomis, 

stengiasi laikytis tvarkos. Drąsiai veikia, 

rizikuoja, išbando ką nors nauja. Nori 

veikti savarankiškai, mėgdžioja, ne 

visada priima pagalbą, kartais užsispiria. 

Nusiteikęs geranoriškai, pagarbiai, 

mandagiai bendrauti su suaugusiaisiais, 

tariasi, diskutuoja su jais dėl 

dienotvarkės, elgesio taisyklių, teikia 

siūlymus, stengiasi laikytis susitarimų. 

Paaiškina, kodėl negalima bendrauti su 

nepažįstamais žmonėmis. Žino, į ką 

galima kreiptis pagalbos pasimetus, 

nutikus nelaimei. 

 

Vaikų pasiekimų sritis: santykiai su bendraamžiais 

Vaikų 

amžius 

Nuostata Esminis gebėjimas Ugdymo gairės 

1–3 m. Nusiteikęs 

geranoriškai 

bendrauti ir 

bendradarbiauti 

su bendraamžiais. 

Ieško bendraamžių 

draugijos. Audringai 

reiškia teises į savo 

daiktus, žaislus. 

Mėgsta žaisti greta kitų vaikų, stebėti jų 

veiklą ar trumpam įsitraukti į kito vaiko 

žaidimą. Bendrauja mimika, judesiais, 

veiksmais. Gali simpatizuoti kuriam 

nors vaikui. 

 



11 

 

4–6 m. Nusiteikęs 

geranoriškai 

bendrauti ir 

bendradarbiauti 

su bendraamžiais. 

Supranta, kas yra 

gerai, kas blogai, 

draugauja bent su 

vienu vaiku, palankiai 

bendrauja su visais 

(supranta kitų norus, 

dalijasi žaislais, 

tariasi, užjaučia, 

padeda), suaugusiojo 

padedamas supranta 

savo žodžių ir 

veiksmų pasekmes sau 

ir kitiems. 

Žaisdamas mėgdžioja kitus vaikus, 

tariasi dėl vaidmenų, siužeto, žaislų. 

Palaukia savo eilės, priima 

kompromisinį pasiūlymą. 

Pats randa nesutarimo, konflikto 

sprendimo būdą arba prašo suaugusiojo 

pagalbos. 

Rodo iniciatyvą bendrauti  ir 

bendradarbiauti su kitais vaikais, 

palaikyti su jais gerus santykius. 

Supranta, koks elgesys yra geras ar 

blogas ir kodėl. Suvokia savo veiksmų 

pasekmes sau ir kitiems. Turi draugą ar 

kleis nuolatinius žaidimų partnerius, 

palaiko ilgalaikę draugystę. 

 

Vaikų pasiekimų sritis: iniciatyvumas ir atkaklumas 

Vaikų 

amžius 

Nuostata Esminis gebėjimas Ugdymo gairės 

1–3 m. Didžiuojasi 

savimi ir 

didėjančiais 

savo gebėjimais 

Nuolat žaidžia, ką nors 

veikia, laisvai juda 

erdvėje, pats keičia 

veiklą, pasirenka vieną 

iš kelių daiktų, 

sugalvoja būdus, kaip 

pasiekti neprieinamą 

norimą daiktą. 

Pats pasirenka daiktus, su jais žaidžia, 

daug kartų atkakliai bando atlikti naują 

veiksmą, judesį, veiksmą ar garsą gali 

pakartoti tuoj pat, po kelių valandų, 

dienų. Veiksmais ir atskirais žodžiais 

reiškia savo norus, protestuoja, reiškia 

nepasitenkinimą. Mėgsta išbandyti 

neįprastą veiklą, naujus žaislus.  

4–6 m. Didžiuojasi 

savimi ir 

didėjančiais 

savo gebėjimais 

Savo iniciatyva pagal 

pomėgius pasirenka 

veiklą, ilgam įsitraukia 

ir ją plėtoja, geba 

pratęsti veiklą po tam 

tikro laiko tarpo, 

kreipiasi į suaugusįjį 

pagalbos, kai pats 

nepajėgia susidoroti su 

kilusiais sunkumais. 

 

Susidūręs su kliūtimi, bando ką nors 

daryti kitaip, siekia savarankiškumo 

arba prašo suaugusiojo pagalbos. 

Suaugusiojo pasiūlytą veiklą atlieka 

susitelkęs, išradingai, savarankiškai. 

Turiningai plėtoja paties pasirinktą 

veiklą. Savarankiškai bando įveikti 

kliūtis savo veikloje, bando įtraukti 

bendraamžius. 

Vaikų pasiekimų sritis: problemų sprendimas 

Vaikų 

amžius 

Nuostata Esminis gebėjimas Ugdymo gairės 

1–3 m. Nusiteikęs ieškoti 

išeičių 

kasdieniams 

iššūkiams bei 

sunkumams 

įveikti. 

Drąsiai imasi 

sudėtingos veiklos, 

atkakliai keisdamas 

veikimo būdus bando 

ją atlikti pats, stebi 

savo veiksmų 

Susidūręs su sudėtinga veikla, kliūtimi, 

išbando jau žinomus veikimo būdus. 

Stebi savo veiksmų pasekmes. 

Nepavykus įveikti sudėtingos veiklos ar 

kliūties, prašo pagalbos arba meta 

veiklą.  



12 

 

pasekmes, prašo 

pagalbos arba meta 

veiklą. 

4–6 m. Nusiteikęs ieškoti 

išeičių 

kasdieniams 

iššūkiams bei 

sunkumams 

įveikti. 

Atpažįsta ką nors 

veikiant kilusius 

iššūkius bei 

sunkumus, dažniausiai 

supranta, kodėl jie 

kilo, suvokia savo ir 

kitų ketinimus, ieško 

tinkamų sprendimų ką 

nors išbandydamas, 

tyrinėdamas, 

aiškindamasis, 

bendradarbiaudamas, 

pradeda numatyti 

priimtų sprendimų 

pasekmes. 

Supranta, kad susidūrė su sudėtinga 

veikla, kliūtimi. Ieško tinkamų 

sprendimų, tariasi su kitais, mokosi iš 

nepavykusių veiksmų, poelgių. 

Atpažįsta, su kokiu sunkumu ar 

problema susidūrė. Nepasisekus bando 

kelis kartus, ieškodamas vis kitos 

išeities arba prašo kito vaiko ar 

suaugusiojo pagalbos. 

 

Komunikavimo kompetencijos ugdymas 

 

Vaikų pasiekimų sritis: sakytinė kalba 

Vaikų 

amžius 

Nuostata Esminis gebėjimas Ugdymo gairės 

1–3 m. Nusiteikęs 

išklausyti kitą ir 

išreikšti save bei 

savo patirtį kalba. 

Išklauso, supranta ir 

reaguoja į kelis vienas 

paskui kitą sekančius 

prašymus, siūlymus, 

patarimus. 

Komunikavimui vartoja įvairius garsus 

ir judesius, vartoja kelis trumpus 

žodelius, vienu ar keliais žodžiais atsako 

į elementarius klausimus, kalba kelių 

žodžių sakiniais, kartu su suaugusiais 

deklamuoja eilėraštukus. Klausosi 

skaitomų pasakojamų kūrinėlių, naujų 

žodžių. Išklauso, supranta ir reaguoja į 

kelis vienas paskui kitą sekančius 

prašymus, siūlymus, patarimus. 

4–6 m. Nusiteikęs 

išklausyti kitą ir 

išreikšti save bei 

savo patirtį kalba. 

Klausosi ir supranta 

kitų kalbėjimą, kalba 

su suaugusiaisiais ir 

vaikais, natūraliai, 

laisvai išreikšdamas 

savo išgyvenimus, 

patirtį, mintis, 

intuityviai junta 

kalbos grožį. 

Kalba, pasakoja apie tai, ką mato ir 

matė, girdi ir girdėjo, ką sužinojo, 

suprato. Supranta sudėtingesnio turinio 

tekstus. Seka girdėtas ir savo sukurtas 

pasakas, kuria įvairias istorijas, 

eilėraštukus, inscenizuoja. Garsiai 

svarsto savo planuojamos veiklos eigą, 

praneša apie tai draugui, grupelei 

draugų, visai grupei. Klausosi įvairaus 

turinio tekstų, įrašų, supranta knygelės, 

pasakojimo, pokalbio turinį, įvykių eigą. 

 

 



13 

 

Vaikų pasiekimų sritis: rašytinė kalba 

Vaikų 

amžius 

Nuostata Esminis gebėjimas Ugdymo gairės 

1–3 m. Įvairiomis rašymo 

priemonėmis 

spontaniškai 

brauko popieriaus 

lape. Domisi 

skaitomu tekstu. 

Geba sieti 

paveikslėlius su 

juose vaizduojamais 

konkrečiais daiktais, 

juos pavadina.  

Varto knygeles, žiūrinėja paveikslėlius, 

piršteliu juos rodo. Pradeda atpažinti jo 

mėgstamas knygeles, nori, kad jam kas 

paskaitytų. Reaguoja į skaitomą tekstą. 

Pradeda atpažinti aplinkoje esamus 

simbolius. Įvairiomis rašymo 

priemonėmis kraiglioja vertikalias ir 

horizontalias linijas. 

4–6 m. Domisi rašytiniais 

ženklais, 

simboliais, 

skaitomu tekstu. 

Atpažįsta ir rašinėja 

raides, žodžius bei 

kitokius simbolius, 

pradeda skaitinėti. 

Domisi abėcėlės raidėmis, pastebi 

žodžius, prasidedančius ta pačia raide. 

Pradeda suprasti ryšį tarp knygos teksto, 

iliustracijų ir asmeninės patirties. Žino 

keliolika abėcėlės  raidžių, gali perskaityti 

užrašus, kuriuos mato gatvėse. Domisi ne 

tik įvairiomis rašymo priemonėmis, bet ir 

galimybe rašyti (planšetiniu kompiuteriu 

ir kt.). Supranta skirtingų spaudinių 

funkcijas (kalendorius, bukletas, 

valgiaraštis ir pan.). Spausdintomis 

raidėmis rašo savo vardą, kopijuoja 

aplinkoje matomus žodžius. 

 

Pažinimo kompetencijos ugdymas 

 

Vaikų pasiekimų sritis: mokėjimo mokytis 

Vaikų 

amžius 

Nuostata Esminis gebėjimas Ugdymo gairės 

1–3 m. Noriai mokosi, 

džiaugiasi tuo, ką 

išmoko. 

Veikia spontaniškai ir 

tikėdamasis tam tikro 

rezultato. Klausia, 

kaip kas nors vyksta, 

kaip veikia, atidžiai 

stebi, bando. 

Modeliuoja veiksmus 

ir siužetinio žaidimo 

epizodus. 

Nori naujų įspūdžių, todėl aktyviai 

domisi aplinkos daiktais, juda, 

norėdamas paimti, pasiekti, išbandyti 

žaislus ar daiktus. Įdeda daiktus ir stebi, 

kas vyksta. Mėgdžioja, klausia, stebi. 

Džiaugiasi tuo, ko išmoko. 

4–6 m. Noriai mokosi, 

džiaugiasi tuo, ką 

išmoko. 

Mokosi žaisdamas, 

stebėdamas kitus 

vaikus ir 

suaugusiuosius, 

klausinėdamas, 

ieškodamas 

informacijos, 

Drąsiai spėja, bando, klysta ir taiso 

klaidas, klauso, ką sako kiti. Kalba apie 

tai, ką norėtų išmokti, ką darys, kad 

išmoktų, numato, ką veiks toliau, kai 

išmoks. Pasako, ką jau išmoko, ko dar 

mokysis, paaiškina, kaip mokėsi, randa 



14 

 

išbandydamas, 

spręsdamas 

problemas, kurdamas, 

įvaldo kai kuriuos 

mokymosi būdus, 

pradeda suprasti 

mokymosi procesą. 

 

reikiamą informaciją įvairiuose 

šaltiniuose.  

Vaikų pasiekimų sritis: tyrinėjimas 

Vaikų 

amžius 

Nuostata Esminis gebėjimas Ugdymo gairės 

1–3 m. Smalsus, domisi 

viskuo, kas vyksta 

aplinkui, noriai 

stebi, bando, 

samprotauja. 

Atsargiai elgiasi su 

nepažįstamais daiktais 

ir medžiagomis, tačiau 

rodo susidomėjimą, 

bando aiškintis, kas tai 

yra, kaip ir kodėl tai 

veikia, vyksta. 

 

Stebi, kas vyksta aplinkui. Stengiasi 

išbandyti žaislus ir daiktus. Patikusį 

veiksmą prašo pakartoti daug kartų. 

4–6 m. Smalsus, domisi 

viskuo, kas vyksta 

aplinkui, noriai 

stebi, bando, 

samprotauja. 

Aktyviai tyrinėja save, 

socialinę, kultūrinę ir 

gamtinę aplinką, 

įvaldo tyrinėjimo 

būdus (stebėjimą, 

bandymą, 

klausinėjimą), mąsto 

ir samprotauja apie 

tai, ką pastebėjo, 

atrado, pajuto, patyrė. 

Lygina daiktus, medžiagas, gyvūnus ir 

augalus, atsižvelgdamas į savybes, juos 

tikslingai grupuoja, klasifikuoja. Geba 

suvokti ryšį tarp to, kaip daiktas 

padarytas ir jo paskirties. Žino, kad su 

nežinomais daiktais ir medžiagomis 

reikia elgtis atsargiai. Domisi aplinka, 

mėgsta stebėti, aktyviai tyrinėdami 

aplinką pasitelkia visus pojūčius, savo 

galimybėms išplėsti pasitelkia įrankius 

ir kitas priemones. Su suaugusiais ar 

kitais vaikais aptaria nesudėtingus 

stebėjimus, bandymus ir kūrybiškai 

pristato savo darbus. 

 

Vaikų pasiekimų sritis: aplinkos pažinimas 

Vaikų 

amžius 

Nuostata Esminis gebėjimas Ugdymo gairės 

1–3 m. Nori pažinti bei 

suprasti save ir 

aplinkinį pasaulį. 

Atpažįsta ir pavadina 

vis daugiau 

artimiausioje 

aplinkoje esančių 

augalų, gyvūnų, 

daiktų. Skiria gamtos 

reiškinius, pasako 

savo ir savo šeimos 

narių vardus. 

Orientuojasi savo grupės, darželio, 

namų aplinkoje. Žino kai kurių daiktų 

paskirtį ir jais naudojasi. Pažįsta ir 

pavadina kai kuriuos gyvūnus, žmones, 

daiktus, jų atvaizdus. 



15 

 

4–6 m. Nori pažinti bei 

suprasti save ir 

aplinkinį pasaulį, 

džiaugiasi 

sužinojęs ką nors 

nauja. 

Įvardija ir bando 

paaiškinti socialinius 

bei gamtos reiškinius, 

apibūdinti save, savo 

gyvenamąją vietą, 

šeimą, kaimynus, 

gyvosios ir 

negyvosios gamtos 

objektus, domisi 

technika ir noriai 

mokosi ja naudotis. 

Pasako miesto, gatvės, kurioje gyvena, 

pavadinimus, savo vardą ir pavardę, 

pasakoja apie savo šeimą, jos buitį, 

tradicijas, pasako tėvų profesijas, 

įvardija savo giminaičius, žino namų 

adresą. Moka papasakoti apie savo 

gimtąjį miestą ar gyvenvietę, pasako 

savo šalies ir sostinės pavadinimą. 

Pastebi pasikeitimus aplinkoje, pasako 

metų laikų pavadinimus ir būdingus 

jiems požymius, skiria daugiau gamtos 

reiškinių. Samprotauja apie skirtumus ir 

panašumus tarp gyvūnų ir augalų, kur 

gyvena, kuo minta naminiai ir laukiniai 

gyvūnai. Moka prižiūrėti kambarinius 

augalus, stebi jų augimą. Mokosi 

rūšiuoti atliekas. Skiria ir pavadina 

suaugusiųjų profesijas, darbus ir buitį 

palengvinančią techniką. Atranda buities 

prietaisus, skaitmeninių technologijų 

panaudojimo galimybes. 

 

Vaikų pasiekimų sritis: skaičiavimas ir matavimas 

Vaikų 

amžius 

Nuostata Esminis gebėjimas Ugdymo gairės 

1–3 m. Nusiteikęs pažinti 

pasaulį 

skaičiuodamas ir 

matuodamas. 

Supranta ir pradeda 

vartoti daiktams 

lyginti skirtus žodžius: 

didelis–mažas, ilgas–

trumpas, sunkus–

lengvas, storas–

plonas, toks pat–ne 

toks, kitoks, vienodi–

skirtingi.  

Žaisdamas stengiasi rasti reikiamos 

formos, dydžio ar spalvos daiktą. 

Nuotraukoje, piešinyje atpažįsta 

anksčiau matytą daiktą. Supranta vis 

daugiau žodžių, kuriais nusakoma 

daikto forma, dydis, spalva, judėjimas 

erdvėje: paimti didelį, nueiti iki, 

pažiūrėti į viršų ir pan. Skiria žodžius: 

mažai (vienas, du) ir daug. Paprašytas 

duoda kitiems po vieną žaislą, daiktą. 

Geba skaičiuoti daiktus į eilę. Supranta, 

ką reiškia vienas, dar vienas du ir daug. 

4–6 m. Nusiteikęs pažinti 

pasaulį 

skaičiuodamas ir 

matuodamas. 

Geba skaičiuoti 

daiktus, palyginti 

daiktų grupes pagal 

kiekį, naudoti 

skaitmenis, apibūdinti 

daikto vietą eilėje, 

sudaryti sekas. 

Geba grupuoti daiktus 

pagal spalvą, formą, 

dydį. Jaučia dydžių 

skirtumus, daikto 

Supranta, kad daiktų skaičius 

nepriklauso nuo daiktų formos, dydžio ir 

kitų  

savybių bei jų padėties erdvėje. 

Skaičiuoja bent iki 10. Dėliodamas kelis 

daiktus,  

sugeba atsakyti į klausimus: Kiek iš 

viso? Kiek daugiau? Kiek mažiau? 

Supranta ir vartoja žodžius: daugiau 

(mažiau) vienu, dviem, po lygiai, 

pusiau, į 2 dalis, į 4 dalis. Skiria 



16 

 

vietą ir padėtį erdvėje. 

Supranta ir vartoja 

žodžius, kuriais 

apibūdinamas 

atstumas, ilgis, masė, 

tūris, laikas. Pradeda 

suvokti laiko tėkmę ir 

trukmę. 

kelintinius skaitvardžius. Atpažįsta, 

atkuria, pratęsia, sukuria skirtingų garsų, 

dydžių, formų, spalvų sekas su 2–3 

pasikartojančiais elementais. Pradeda 

suvokti praeitį, dabartį, ateitį. Skiria 

sąvokas šiandien, vakar, rytoj. Žino, jog 

gamtoje esama įvairios trukmės 

pasikartojančių ciklų (kartojasi savaitės 

dienos, metų laikai ir pan.). “. Grupuoja, 

komponuoja daiktus, atsižvelgdamas į jų 

spalvą, formą arba dydį. Supranta, kad 

knygos skaitomos iš kairės į dešinę ir iš 

viršaus į apačią. Juda nurodyta kryptimi. 

Apibūdina daiktų vietą ir padėtį kitų 

daiktų ar vienas kito atžvilgiu. 

 

Meninės kompetencijos ugdymas 

 

Vaikų pasiekimų sritis: estetinis suvokimas 

Vaikų 

amžius 

Nuostata Esminis gebėjimas Ugdymo gairės 

1–3 m. Domisi, gėrisi, 

grožisi aplinka, 

meno kūriniais, 

menine veikla. 

Emocingai reaguoja 

girdėdamas darnų garsų, 

intonacijų, žodžių 

sąskambį. Paklaustas 

pasako, ar patiko 

muzikos kūrinėlis, 

dainelė, šokis, 

vaidinimas, dailės 

darbelis. 

Atpažįsta (suklusta, rodo) kai kuriuos 

jau girdėtus muzikos kūrinius, 

matytus šokius, ratelius, vaidinimo 

veikėjus, dailės kūrinius. 

Emocingai reaguoja girdėdamas 

darnų garsų, intonacijų, žodžių 

sąskambį, žiūrinėdamas savo ir kitų 

piešinėlius, spalvingas knygelių 

iliustracijas, žaislus, džiaugdamasis 

savo puošnia apranga. 

Paklaustas pasako, ar patiko muzikos 

kūrinėlis, dainelė, šokis, vaidinimas, 

dailės darbelis. 

 

4–6 m. Domisi, gėrisi, 

grožisi aplinka, 

meno kūriniais, 

menine veikla. 

Pastebi ir žavisi aplinkos 

grožiu, meno kūriniais, 

džiaugiasi savo ir kitų 

kūryba, jaučia, suvokia ir 

apibūdina kai kuriuos 

muzikos, šokio, vaidybos, 

vizualaus meno estetikos 

ypatumus, reiškia savo 

estetinius potyrius, 

dalijasi išgyvenimais, 

įspūdžiais. 

 

Skirtingai reaguoja ( ramiai ar 

emocingai) klausydamasis ir 

stebėdamas skirtingo pobūdžio, 

kontrastingus meno kūrinius, 

aplinką. Stengiasi kuo gražiau šokti, 

vaidinti, deklamuoti, dainuoti, groti, 

piešti, konstruoti. Pastebi papuoštą 

aplinką, meno kūrinius ir pasako, kas 

jam gražu, pasako vieną kitą 

argumentą, kodėl gražu. 

Pasakoja įspūdžius apie muzikos, 

vaidinimo, šokio siužetą, matytus 



17 

 

dailės, tautodailės kūrinius. 

Mėgaujasi muzikavimu, šokiu, 

vaidyba, dailės veikla. 

 

Vaikų pasiekimų sritis: meninė raiška 

Vaikų 

amžius 

Nuostata Esminis gebėjimas Ugdymo gairės 

1–3 m. Jaučia meninės 

raiškos 

džiaugsmą, rodo 

norą aktyviai 

dalyvauti 

meninėje 

veikloje. 

Spontaniškai reiškia 

emocijas, įspūdžius 

muzikuodamas, 

šokdamas, vaidindamas, 

vizualinėje kūryboje. 

Emocingai atliepia klausomus 

kūrinius (vaikiškas dainas, 

instrumentinius kūrinius) – šypsosi, 

džiaugiasi, ploja, trepsi, sėdėdamas 

sūpuoja kojas ar pan. Vienas ir kartu 

su kitais dainuoja 2–4 garsų daineles, 

palydėdamas jas judesiais. Drauge su 

pedagogu žaidžia muzikinius 

žaidimus, jų tekstą imituoja rankų, 

kūno judesiais (žingsniuoja, bėga, 

apsisuka). Mėgdžioja žaidinimų, 

gyvūnų, augalų judesius. Žaisdamas 

su daiktu ar žaislu atlieka matytus 

veiksmus, judesius. Įvairiai 

intonuodamas kalba apie tai, ką daro. 

Mėgdžioja šeimos narių kalbą, 

veiksmus. Muzikiniuose rateliuose 

judesiais, veiksmais vaizduoja 

siužeto elementus,  

reiškia savaime kilusias emocijas. 

Spontaniškai reiškia emocijas, 

įspūdžius dailės priemonėmis ir 

medžiagomis.  

Piešia įvairias linijas, jas jungia į 

formas vis labiau koordinuodamas 

rankų jude- 

sius. Bando ką nors pavaizduoti. 

4–6 m. Jaučia meninės 

raiškos 

džiaugsmą, rodo 

norą aktyviai 

dalyvauti 

meninėje 

veikloje. 

Spontaniškai ir savitai 

reiškia įspūdžius, 

išgyvenimus, mintis, 

patirtas emocijas 

muzikuodamas, 

šokdamas, vaidindamas, 

vizualinėje kūryboje. 

Įsivaizduoja gyvūnus, augalus, 

daiktus, apie kuriuos jam 

pasakojama, skaitoma. Žaisdamas 

atlieka įsivaizduojamus simbolinius 

veiksmus. Tikslingai naudoja daiktus, 

teatro reikmenis, drabužius, aplinką. 

Žaisdamas muzikinius žaidimus ir 

ratelius perteikia veikėjo mintis, 

emocijas. Susikuria ištisą žaidimo 

aplinką, panaudodamas daiktus, 

drabužius, reikmenis. Sugalvoja 

įdomių idėjų, skirtingų veikimo būdų. 

Klausinėja, aiškinasi jam naujus, 

nežinomus dalykus. Savitai suvokia 



18 

 

ir vaizduoja pasaulį. Kartu su kitais 

kuria bendrus dailės darbus. Vaizdus 

papildo grafiniais vaizdais. Kuria 

nesudėtingus koliažus, trimatės 

formas iš įvairių medžiagų, 

fotografuoja, piešia skaitmeninėmis 

priemonėmis. 

 

Vaikų pasiekimų sritis: kūrybiškumas 

Vaikų 

amžius 

Nuostata Esminis gebėjimas Ugdymo gairės 

1–3 m. Jaučia kūrybinės 

laisvės, 

spontaniškai 

improvizacijos 

bei kūrybos 

džiaugsmą. 

Pastebi ir smalsiai, gyvai 

reaguoja naujus daiktus, 

žmones, aplinkos 

pasikeitimus.  

Domisi naujais daiktais, vaizdais, 

garsais, judesiais, atranda naujus 

dalykus artimiausioje aplinkoje. 

Įsivaizduoja gyvūnus, augalus, 

daiktus, apie kuriuos jam 

pasakojama, skaitoma. 

 

4–6 m. Jaučia kūrybinės 

laisvės, 

spontaniškai 

improvizacijos 

bei kūrybos 

džiaugsmą. 

Savitai reiškia savo 

įspūdžius įvairioje 

veikloje, ieško nežinomos 

informacijos, siūlo 

naujas, netikėtas idėjas ir 

jas savitai įgyvendina. 

Išradingai  suvokia ir vaizduoja 

pasaulį, įžvelgia naujas įprastų daiktų 

reiškinių savybes. Lengvai sugalvoja, 

keičia, pertvarko savitas idėjas, siūlo 

kelis variantus. Nori atlikti ir suprasti 

vis daugiau naujų, nežinomų dalykų, 

drąsiai eksperimentuoja, nebijo 

suklysti, daryti kitaip. 

 

 

V SKYRIUS 

UGDYMO PASIEKIMAI IR JŲ VERTINIMAS 

 

Vaiko ugdymo pasiekimų vertinimo tikslas – nustatyti vaiko fizinę, emocinę, meninę ir pažinimo 

raidą ir siekti tolesnių ugdymo gairių rezultatų. 

Ikimokyklinio amžiaus vaikų ugdymo pasiekimų vertinimas vyksta nuolat – viso ugdomojo 

proceso metu. Vaikų pasiekimų vertinimui taikomi įvairūs metodai: stebėjimas, pokalbis, vaiko veiklos 

ir kūrybos analizė, vaiko elgesio faktų analizė, atskirų situacijų aprašymas, vaiko skatinimas save 

įsivertinti. Kasdieninėje aplinkoje pedagogas, stebėdamas vaiką, bendraudamas su vaiko tėvais 

(globėjais), renka informaciją apie vaiką, jo gebėjimus, analizuoja piešinius, darbelius. Informacija apie 

vaiką, jo pasiekimus ir daromą pažangą renkama vaiko pasiekimų aplanke, kuriame kaupiami kūrybinių 

darbelių pavyzdžiai, nuotraukos, garso, vaizdo įrašai, atspindintys pasiekimus, pedagogų pastebėjimai, 

pagalbos mokiniui specialistų atsiliepimai apie vaiko ugdymo pasiekimų rezultatus ir kita aktuali 

informacija. Pedagogai bei specialistai reflektuoja vaikų ugdymo kokybę bei veiksmingumą, numato 

tolesnio ugdymo uždavinius. 

Ikimokyklinio amžiaus vaikų pasiekimų pažangos vertinimas remiantis metodiniu leidiniu 

„Ikimokyklinio amžiaus vaikų pasiekimų aprašas“ atliekamas 2 kartus metuose (mokslo metų pradžioje 

ar vaikui pradėjus lankyti lopšelį-darželį ir mokslo metų pabaigoje). Pasiekimų pažangos vertinimu 

siekiama nustatyti vaiko pasiekimų lygį ir daromą pažangą, numatomos ugdymo perspektyvos, 

galimybės atliepti kiekvieno vaiko poreikius ir gebėjimus, siekti ugdymo kokybės. Specialiųjų ugdymo 



19 

 

poreikių turinčių vaikų pažangos ir pasiekimų vertinime dalyvauja ir pagalbos mokiniui specialistai. 

Medicinos darbuotojai mokslo metų pradžioje ir mokslo metų pabaigoje, vadovaudamiesi gydytojų 

rekomendacijomis, įvertina vaiko sveikatos būklę ir aptaria su vaiko tėvais (globėjais). Taikant STEAM 

metodiką, vaikui siūloma pačiam įsivertinti savo atliktą veiklą. 

Informacija tėvams (globėjams) apie vaiko pasiekimus ir pažangą teikiama individualių pokalbių 

metu bei prisijungus prie lopšelio-darželio elektroninio dienyno asmeninės paskyros. 

Vaiko vertinimo pasiekimai yra neviešinami, bet perduodami pedagogui, kuris toliau ugdys 

vaiką. 

 

VI SKYRIUS 

NAUDOTA LITERATŪRA IR ŠALTINIAI  
 

1. Lietuvos Respublikos švietimo įstatymas. 

2. Lietuvos Respublikos švietimo ir mokslo ministro 2017 m. balandžio 25 d. įsakymas Nr. V-268 „Dėl 

ikimokyklinio ugdymo programų kriterijų aprašo“. 

3. Lietuvos Respublikos švietimo, mokslo ir sporto ministro 2022 m. rugpjūčio 24 d. įsakymas Nr. V-

1269 „Dėl priešmokyklinio, pradinio, pagrindinio ir vidurinio ugdymo bendrųjų programų patvirtinimo“. 

4. Lietuvos Respublikos švietimo ir mokslo ministro 2015 m. gruodžio 21 d. įsakymas Nr. V-1308  „Dėl 

geros mokyklos koncepcijos patvirtinimo“. 

5. Jungtinių Tautų vaiko teisių konvencija. 

6. Lietuvos Respublikos švietimo ir mokslo ministerija. Ikimokyklinio amžiaus vaikų pasiekimų 

aprašas. Švietimo ir mokslo ministerijos Švietimo aprūpinimo centras, 2014. 

7. Lietuvos Respublikos švietimo ir mokslo ministerija. Ikimokyklinio ugdymo metodinės 

rekomendacijos. Švietimo ir mokslo ministerijos Švietimo aprūpinimo centras, 2015. 

8. Lietuvos Respublikos švietimo, mokslo ir sporto ministerija. Žaismė ir atradimai. Rekomendacijos 

ikimokyklinio ugdymo pedagogui. UAB „Vitae Litera“. 2021, Vilnius.  

9. Burškaitienė R. STEAM ugdymas: patarimai ir idėjos, kaip ugdyti darželinuką. Šviesa. 2019, Kaunas. 

_______________________ 

 

 

PRITARTA 

Kėdainių lopšelio-darželio „Pasaka“ tarybos 

2022 m. rugpjūčio 23 d. posėdžio 

protokoliniu nutarimu (protokolas Nr. 3) 

 

 

PRITARTA 

Kėdainių rajono savivaldybės administracijos 

Švietimo skyriaus vedėja 

Vilma Dobrovolskienė 

2022 m. rugpjūčio 23 d. 

 


